



HALVÅRSRAPPORT

1. halvår 2018

Indholdsfortegnelse

Ledelsesberetning

Hovedtræk	3
Nøgletal	4
Beretning for 1. halvår 2018	5
Selskabsoplysninger	9

Påtegninger

Ledelsespåtegning	12
-------------------	----

Halvårsregnskabet

Resultatopgørelse	14
Balance	17
Egenkapitalopgørelse	20
Noter	22

Hovedtræk

1. halvår 2018 i hovedtræk

1. halvår 2018 bød på 19 % vækst i bruttopræmieindtægterne og et fald i omkostningsprocenten på 2,1 procentpoint. Det forsikringstekniske resultat blev negativt, drevet af enkelte storskader, som er signifikante pga. Købstædernes Forsikrings størrelse. Sammenholdt med vanskelige investeringsmarkeder betyder det, at periodens resultat blev -46,1 mio.kr. imod 39,7 mio.kr. i 1. halvår 2017.

1. halvår 2018 sammenlignet med 1. halvår 2017

- Resultat før skat på -58,7 mio.kr. (47,3 mio.kr.).
- Periodens resultat efter skat på -46,1 mio.kr. (39,7 mio.kr.).
- Forsikringsteknisk resultat på -22,8 mio.kr. (9,1 mio.kr.).
- Investeringsresultat på -35,9 mio.kr. (38,2 mio.kr.); negativ udvikling som følge af vanskelige investeringsmarkeder.
- Combined ratio på 103,8 (98,1); lavere omkostningsprocent men højere erstatningsprocent, som dog delvist modvirkes af nettogenforsikringsprocenten. De to største storskader i 1. halvår 2018 påvirker netto combined ratio med 7 procentpoint, mens negativt afløb på tidligere års skader påvirker combined ratio med netto 2,6 procentpoint.
- Erstatningsprocent på 94,8 (70,9); primært som følge af et dårligt storskadeforløb i 1. halvår 2018, hvor de to største storskader samlet forklarer en stigning på 21,3 procentpoint, mens negativt afløb på tidligere års skader påvirker med 3,2 procentpoint.

- Omkostningsprocent på 20,0 (22,1), drevet af øgede præmieindtægter, automatisering og mere effektive processer.
- Præmievækst på 19 % (20 %), primært fra vækst i erhvervssegmentet.

Nye initiativer i første halvår 2018

- Udviklet mulighed for køb af privatforsikringer online.
- Hjemtaget eget arbejdsskadeprodukt og overtaget egen arbejdsskadebestand fra Nærsikring A/S.
- Lanceret en række nye tilkøbsmuligheder for kunderne – herunder cyber- og underretningsdækning.
- Udviklet 15 nye robotter til håndtering af forskellige administrative procedurer.
- Intensiveret indsats over for forsikringssvindel.



Reviderede mål for 2018

- Præmievækst >15 %
- Combined ratio 98-102
- Omkostningsprocent i niveauet 20

Nøgletal

Koncern

mio.kr.	1. halvår		1. halvår		
	2018	2017	2017	2016	2015
Bruttopræmieindtægter	582,7	487,9	999,0	854,3	758,8
Bruttoerstatningsudgifter	-551,8	-345,8	-710,3	-615,5	-559,5
Forsikringsmæssige driftsomkostninger, i alt	-117,0	-107,7	-221,0	-193,5	-176,3
Bonus og præmierabatter	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Forsikringsteknisk rente	-0,4	-0,4	-0,9	-0,8	-0,5
Resultat af afgiven forretning	63,9	-24,7	-54,5	-37,1	-25,8
Forsikringsteknisk resultat	-22,6	9,3	12,3	7,5	-3,4
Investeringsafkast efter forsikringsteknisk rente	-36,5	38,2	57,6	55,6	54,6
Resultat før skat	-59,1	47,5	69,9	63,2	51,2
Skat	12,8	-7,6	-11,7	-12,8	-8,7
Periodens resultat	-46,3	40,0	58,2	50,4	42,5
Afløbsresultat f.e.r.	-14,9	1,6	3,6	-9,1	-5,8
Forsikringsmæssige hensættelser, i alt	1.399,3	1.129,4	1.055,6	1.010,9	1.013,4
Forsikringsaktiver, i alt	160,9	75,5	41,2	54,7	71,6
Egenkapital, i alt	1.287,0	1.314,8	1.333,3	1.275,3	1.149,8
Aktiver, i alt	2.819,7	2.614,8	2.504,1	2.425,1	2.298,8
Bruttoerstatningsprocent	94,7	70,9	71,1	72,0	73,7
Bruttoomkostningsprocent	20,1	22,1	22,1	22,6	23,2
Nettogenforsikringsprocent	-11,0	5,1	5,5	4,3	3,4
Combined ratio	103,8	98,0	98,7	98,9	100,4
Operating ratio	103,9	98,1	98,8	99,1	100,5
Relativt afløbsresultat	-2,2	0,3	0,6	-1,2	5,0
Egenkapitalforrentning i procent, efter skat p.a.	-7,1	6,2	4,5	4,2	3,7
Solvensdækning	-	-	-	-	-

Moderselskab

mio.kr.	1. halvår		1. halvår		
	2018	2017	2017	2016	2015
Bruttopræmieindtægter	582,7	487,9	999,0	854,3	759,1
Bruttoerstatningsudgifter	-552,4	-345,8	-711,1	-615,5	-561,5
Forsikringsmæssige driftsomkostninger, i alt	-116,5	-107,9	-218,7	-193,8	-171,8
Bonus og præmierabatter	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Forsikringsteknisk rente	-0,4	-0,4	-0,9	-0,8	-0,5
Resultat af afgiven forretning	63,9	-24,7	-54,5	-37,1	-26,4
Forsikringsteknisk resultat	-22,8	9,1	13,8	7,3	-1,2
Investeringsafkast efter forsikringsteknisk rente	-35,9	38,2	57,3	55,9	51,3
Resultat før skat	-58,7	47,3	71,1	63,2	50,1
Skat	12,5	-7,6	-12,6	-12,7	-7,6
Periodens resultat	-46,1	39,7	58,5	50,4	42,5
Afløbsresultat f.e.r.	-14,9	1,6	3,6	-9,1	-5,2
Forsikringsmæssige hensættelser, i alt	1.399,3	1.129,4	1.055,6	1.010,9	1.003,6
Forsikringsaktiver, i alt	160,9	75,5	41,2	54,7	69,2
Egenkapital, i alt	1.287,5	1.314,8	1.333,6	1.275,1	1.149,8
Aktiver, i alt	2.819,1	2.614,6	2.501,2	2.424,8	2.282,9
Bruttoerstatningsprocent	94,8	70,9	71,2	72,0	74,0
Bruttoomkostningsprocent	20,0	22,1	21,9	22,7	22,6
Nettogenforsikringsprocent	-11,0	5,1	5,5	4,3	3,5
Combined ratio	103,8	98,1	98,5	99,0	100,1
Operating ratio	103,9	98,1	98,6	99,1	100,2
Relativt afløbsresultat	-2,2	-4,6	0,6	-1,6	-1,0
Egenkapitalforrentning i procent, efter skat p.a.	-7,0	6,1	4,5	4,2	3,7
Solvensdækning	1,9	2,1	2,1	2,1	1,9

Beretning for 1. halvår 2018



Købstædernes Forsikring har igen i 1. halvår 2018 realiseret en meget tilfredsstillende udvikling i præmieindtægten, hvilket i kombination med fortsatte effektiviseringer og investering i automatisering, har medført en tilfredsstillende udvikling i omkostningsprocenten. Dog har et dårligt storskadeforløb samt ugunstige investeringsmarkeder betydet, at der er realiseret et negativt resultat i 1. halvår 2018 på 46,1 mio.kr.

Resultatet betragtes ikke som tilfredsstillende, omend det dårlige resultat skyldes et uheldigt storskadeforløb og svagt investeringsresultat. Det konstateres dog med tilfredshed, at udviklingen i præmieindtægter og omkostninger er på niveau med de fastsatte mål for Købstædernes Forsikring.

Købstædernes Forsikring fortsatte den høje organiske vækst og realiserede i 1. halvår 2018 en 19 % (20 %) stigning i brutto-præmieindtægten og et fald i omkostningsprocenten til 20,0. Combined ratio endte på 103,8 som følge af storskadeforløbet.

mio.kr.	2018	2017
Bruttopræmie	582,7	487,9
Forsikringsteknisk rente	-0,4	-0,4
Bruttoerstatning	-552,4	-345,8
Omkostninger	-116,5	-107,9
Afgiven forretning	63,9	-24,7
Forsikringsteknisk resultat	-22,8	9,1
Inv.afkast e. f.tekn.rente	-35,9	38,2
Resultat før skat	-58,7	47,3
Periodens resultat	-46,1	39,7
Bruttoerstatningsprocent	94,8	70,9
Bruttoomkostningsprocent	20,0	22,1
Combined ratio, brutto	114,8	93,0
Nettogenforsikringsprocent	-11,0	5,1
Combined ratio	103,8	98,1

Bruttopræmieindtægten er steget med 94,8 mio.kr. og udgjorde 582,7 mio.kr. (487,9 mio.kr.).

Resultatet af forsikringsdriften blev i 1. halvår 2018 på -22,8 mio.kr. (9,1 mio.kr.), hvilket er 31,9 mio.kr. dårligere end samme periode sidste år og kan henføres til storskadeforløbet. Investeringsresultatet efter forsikringstekniske rente blev -35,9 mio.kr. (38,2 mio.kr.).

Bruttoerstatningsprocenten steg til 94,8 (70,9). Stigningen kan som nævnt primært henføres til et ugunstigt storskadeforløb i 1. halvår 2018 og i mindre omfang negativt afløb på skader sket i 2015 og 2016.

Bruttoomkostningsprocenten udgør 20,0 (22,1). Selskabets fortsatte organiske vækst i præmieindtægter medfører høje akquisitionsomkostninger. Dog har indsatsen med proces-effektivitet, øget digitalisering og automatisering samlet ført til en lavere omkostningsprocent i overensstemmelse med selskabets treårige driftsplan.

Nettogenforsikringsprocenten udgør -11,0 (5,1), og det skal ses i sammenhæng med det dårlige storskadeforløb (den høje bruttoerstatningsprocent) med heraf følgende genforsikringsdækning.

Resultatet af investeringsvirksomheden efter forsikringsteknisk rente udgør -35,9 mio.kr. (38,2 mio.kr.), som følge af de svage og urolige finansielle markeder.

Det samlede resultat efter skat for 1. halvår 2018 blev -46,1 mio.kr. (39,7 mio.kr.).

Solvens og kapitalkrav

Købstædernes Forsikring har et ønske om en høj solvensdækning, så selv meget voldsomme stress-test scenarier ikke medfører behov for yderligere kapital. Det individuelle solvenskrav opgøres efter standardmodellen og udgør pr. 30. juni 2018 659,9 mio.kr. i forhold til en tilstrækkelig basiskapital på 1.241,2 mio.kr. Det svarer til en solvensgrad på 1,9.

Til sammenligning var det individuelle solvenskrav ultimo 2017 607,1 mio.kr. og den tilstrækkelige basiskapital 1.286,2. Det svarer til en solvensgrad på 2,1.

Organisation

Som gensidigt forsikringselskab er Købstædernes Forsikrings øverste myndighed en delegeretforsamling på 35 medlemmer valgt af og blandt forsikringstagerne.

Delegeretforsamlingen vælger sin formand og næstformand, der også er formand henholdsvis næstformand for bestyrelsen. Købstædernes Forsikrings bestyrelse består af yderligere fire medlemmer valgt af og blandt delegeretforsamlingens medlemmer samt af tre medarbejderrepræsentanter.

Der er ikke siden årsrapporten 2017 sket ændringer til bestyrelse og revisionsudvalg. Der henvises til beskrivelsen på side 10 af bestyrelsesmedlemmerne.

Datterselskaber

Købstædernes Forsikrings datterselskaber har givet følgende resultater efter skat; Købstædernes Pensionsrådgivning A/S -1,4 mio.kr., Assura Alliance ApS 0,0 mio.kr., Købstædernes Ejendomsselskab P/S 2,2 mio.kr., Købstædernes Ejendoms-selskab Komplementar ApS 0,2 mio.kr. og Købstædernes Forsikring Agentur A/S -0,2 mio.kr. Datterselskabers kapital-forhold pr. 30. juni 2018 fremgår af note 4.

Væsentlige begivenheder efter regnskabs-periodens afslutning

Der er ikke efter regnskabsperiodens afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for Købstædernes Forsikrings økonomiske situation.

Forventninger til 2018

I årsrapporten for 2017 var forventningerne til 2018 angivet som en organisk præmievækst på over 10 % og en combined ratio i niveauet 94-96, forudsat et år uden ekstraordinært høje udgifter til vejrligs- og storskader.

På baggrund af det realiserede resultat for 1. halvår 2018 revideres forventningerne nu til en organisk præmievækst på over 15 % (10 %) og en combined ratio i niveauet 98-102 (94-96), forudsat et 2. halvår uden ekstraordinært høje udgifter til vejrligs- og storskader.

På investeringsområdet vil porteføljen fortsat være opdelt i henholdsvis en "strategisk" og en "værdipapir" portefølje. Der forventes nu et mindre negativt afkast for helåret afhængig af udviklingen på de finansielle markeder.

Ændringer i forudsætninger og skøn

Der er ikke i 1. halvår 2018 ændret på forudsætninger for ind-regning og måling af forsikringsaktiver og -forpligtigelser.

Fokus og forventninger fremadrettet

Købstædernes Forsikring har siden 2016 anført sine 2018 mål som:

- CAGR¹ +6 % for 2016-2018
- Combined ratio på 95
- Omkostningsprocent 20
- Net Promotor Score (NPS) på 55

¹ Gennemsnitlig vækst per år

Som anført ovenfor anses det nu, med de ekstraordinært høje udgifter til storskader, ikke realistisk at opnå en combined ratio på 95 i 2018. Vi forbliver dog tro mod dette mål, og vi opretholder derfor vores fokus på lønsom vækst. Processerne for den løbende forbedring af de forskellige produkters lønsomhed er yderligere styrket i løbet af Q2 2018, samtidig med at vi har taget de første skridt på vejen til at øge vores indsats mod forsikringsvindler.

Den udvikling vi oplevede i 1. halvår 2016 på ældre skader, sammenholdt med et generelt øget erstatningsniveau på privatmarkedet gør, at vi ønsker at øge hastigheden i det igangsatte tariffarbejde. Dels for at sikre bedst mulig reservering, specielt på ældre årgange, og dels for at understøtte fremdrift i at skabe løbende forbedring i de forsikringstekniske resultater via et optimeret porteføljemiks. Endelig fortsætter vi arbejdet med at forbedre vores processer, bruge vores robotter og anden digitalisering, da disse tiltag er væsentlige elementer i at opnå en stadig lavere omkostningsprocent.

Initiativer

Overordnet vurderes udviklingen i 1. halvår 2018 at bekræfte, at den fastlagte strategi og eksekveringen heraf er rigtig og effektiv i at sikre en fortsat vækst og mere stabil resultatdannelse for Købstædernes Forsikring i de kommende år. De to voldsomme storskader, som indtraf i første halvår, anses for at være ekstraordinære. Men episoderne understreger også vigtigheden af, at vi fortsætter vækst- og risikospredningsstrategien for at nedbringe volatiliteten fremadrettet.

De strategiske indsatsområder i 2018 er en fortsættelse af indsatsområderne fra 2017, som er samlet under overskriften Danmarks Bedste Kundeoplevelse. I Købstædernes Forsikring skal vi kun tænke på én ting: kunderne. Derfor er det naturligt, at målet for alle indsatser er en konstant forbedret kundeoplevelse.

I sommeren 2016 indledte vi derfor en total gennemgang af alle selskabets kunderelaterede processer, hvilket har ført til en række initiativer, som skulle gennemføres frem til sommeren 2018. 137 indsatsområder blev identificeret, og de kan inddeles i fire temaer:

- Bedre servicemuligheder
- Hurtigere leverancer
- Lavere omkostninger
- Bedre kommunikation

Disse indsatsområder er vigtige i arbejdet med det ene af selskabets overordnede strategiske hovedtemaer, nemlig ”Fortjene markedets højeste kundetilfredshed”, og det er således meget tilfredsstillende, at 86 % af indsatsområderne er løst ved halvåret. De resterende indsatsområder bliver implementeret i kommende IT-releases.

Samtidigt fortsætter selskabet med at forfølge de øvrige overordnede strategiske hovedtemaer, som ligeledes er beskrevet i årsrapporten for 2017.

Under temaet ”Fokus på voksende markedsandel” er der vækst i samtlige salgskanaler. Både i vores egne kanaler såvel som i de eksterne og hos vores strategiske partnere. Købstædernes Forsikring følger en multidistributionsstrategi, og det er derfor glædeligt, at der er vækst på tværs af kanalerne. Samtidigt er der betydeligt udviklingspotentiale i flere af kanalerne, ligesom der er positive forventninger til salgsmulighederne i den nye online-salgskanal.

Under hovedtemaet ”Ansvarlig drift mod et passende overskud” er robotteknologi som nævnt taget i brug, og det er tydeligt, at der ligger et stort potentiale i at fortsætte med at udnytte dette værktøj. Det har allerede betydet, at Købstædernes Forsikring har forøget sin produktionskapacitet uden automatisk at øge antallet af medarbejdere. Netop dette er et vigtigt element i at kunne sænke omkostningsprocenten, samtidigt med at der bliver skabt både hurtigere og bedre leverancer til kunderne.

Under samme overskrift har Købstædernes Forsikring taget de første skridt på vejen til at øge indsatsen mod forsikringssvindel betydeligt over de kommende år. Dette initiativ går på tværs af IT-understøttelse, specialisering af medarbejdere og ansættelse af efterforskere. Som kundejet selskab føler Købstædernes Forsikring en særlig forpligtelse til at bekæmpe svindel til gavn for vores mange ærlige kunder.

Samtidigt er nye tariffer klargjort på privat- og motorområdet, hvilket sikrer en mere præcis prissætning og risikoselektion. De nye tariffer vil blive lanceret i 2. halvår 2018.

Under temaet ”Udvikle de bedste medarbejdere” er organisationens digitale kompetencer styrket yderligere, blandt andet med nyansættelser i afdelingerne for Digital/Online og Automatisering/Planlægning. Arbejdet med at digitalisere og automatisere virksomhedens processer sker i et samarbejde med de klassiske funktioner, så virksomhedens digitale forståelse og bevidsthed gradvis øges. Dette kommer til at blive afgørende i den videre rejse mod at udnytte teknologien til at sikre en endnu højere effektivitet og kundetilfredshed.



Der er vækst i samtlige salgskanaler. Både i vores egne kanaler såvel som i de eksterne og hos vores strategiske partnere.

Selskabsoplysninger

Købstædernes Forsikring

Strandgade 27A, 1401 København K

CVR. nr. 51 14 88 19

Telefon 33 14 37 48

E-mail kfforsikring@kfforsikring.dk

Web kfforsikring.dk



Ledelse og ledelseshverv

Bestyrelse

Direktør Jens Munk Jensen, formand, Horsens

- > Formand for bestyrelsen i Metalservice Horsens A/S
- > Medlem af bestyrelsen i Jual Group A/S, A/S N.P. Trucks og Pensionsafviklingskassen for Købstædernes almindelige Brandforsikring
- > Direktør i A/S N.P. Trucks

Direktør Thomas Olsen, næstformand, Vedbæk

- > Direktør i T.O. Holding A/S og Luxreaders ApS
- > Medlem af bestyrelsen i T.O. Holding A/S, Convena Distribution A/S, Convena Group A/S, Møller & Rothe A/S, Comit A/S og Markedsmodningsfonden

Arkitekt Hans Kristian Jensen, Hillerød

- > Formand for bestyrelsen i Pensionsafviklingskassen for Købstædernes almindelige Brandforsikring

Advokat Ken Torpe Christoffersen, Helsingør

- > Formand for bestyrelsen i WTC advokaterne ApS, Nøraa Entreprise A/S, Mr. Gorm A/S, Cuneo ApS, FTC A/S, Flintrup Holding A/S, Strand- og Badehotel Marienlyst A/S, Ejendomsselskabet for Marienlyst Badeanstalt af 1861 A/S, Ltech A/S, Holdingselskabet for Marienlyst Badeanstalt af 1861 A/S og KonaBora A/S
- > Medlem af bestyrelsen i Geisler & Rønne P/S, KTC Holding II ApS
- > Administrerende direktør i KTC Holding ApS, KTC Holding II ApS, Torpe Invest ApS

Direktør Allan Bisgaard, Skive

- > Medejer, direktør og bestyrelsesmedlem i TBS A/S
- > Ejer, direktør og bestyrelsesmedlem i Bisgaard Holding A/S
- > Formand for bestyrelsen i Malernes Aktieselskab A/S
- > Bestyrelsesmedlem i Udviklingsforeningen BU
- > Direktør i FB Holding Skive ApS og FB Ejendomme Skive ApS

Direktør Martin Rudolf Leonhard, Fredericia

- > Direktør og bestyrelsesmedlem i Leonhard Glas A/S
- > Formand for bestyrelsen i Leonhard Finans og Ejendomme A/S
- > I direktionen for Ejendommen Geddesborg ApS

Erhvervsassurandør Tommy Foverskov

- > Ingen

Skadecchef Privat Martin Ziegler Øding

- > Ingen

Underwriter Privat Michael Christensen

- > Ingen

Direktion

Administrerende direktør Anders Hestbech

Formand for bestyrelsen i Danske Andelskassers Bank A/S og KF Agentur A/S

Medlem af bestyrelsen i Taksatorringen og Copenhagen FinTech

Medlem af repræsentantskabet i Sparekassen Sjælland-Fyn A/S

Øvrige ledende medarbejdere

Torben Bidstrup, Skade

> Ingen

Louise Foldager, Compliance og HR

> Ingen

Morten Schultz Fruergaard, Kundeservice, IT og Digital

> Medlem af bestyrelsen i MIA A/S

Morten Jepsen, Underwriting

> Ingen

Sune Stürup Mikkelsen, Økonomi

> Medlem af bestyrelsen i Esbjerg Storcenter A/S, MIA A/S, Jysk Industri Holding A/S,
TG Partners VI P/S Holding og TG Partners VI P/S

Torben Moos, Salg

> Bestyrelsesmedlem i KF Agentur A/S

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 København S

Resultatopgørelse

1. halvår 2018



t.kr.	Note	Koncern		Moderselskab	
		1. halvår	1. halvår	1. halvår	1. halvår
		2018	2017	2018	2017
Bruttopræmier		730.077	571.426	730.077	571.426
Afgivne forsikringspræmier		-57.542	-46.716	-57.542	-46.716
Ændring i præmiehensættelser		-147.417	-83.488	-147.417	-83.488
Ændring i genforsikringsandel af præmiehensættelser		23.264	22.921	23.264	22.921
Præmieindtægter f.e.r., i alt		548.382	464.143	548.382	464.143
Forsikringsteknisk rente		-414	-435	-414	-435
Udbetalte erstatninger		-359.228	-309.546	-359.906	-309.546
Modtaget genforsikringsdækning		997	616	997	616
Ændring i erstatningshensættelser		-195.432	-35.078	-195.432	-35.078
Ændring i risikomargen		2.895	-1.175	2.895	-1.175
Ændring i genforsikringsandel af erstatningshensættelser		96.270	-2.411	96.270	-2.411
Erstatningsudgifter f.e.r., i alt		-454.498	-347.594	-455.176	-347.594
Bonus og præmierabatter		0	-16	0	-16
Erhvervsomkostninger		-62.809	-63.026	-69.964	-63.199
Administrationsomkostninger		-54.173	-44.662	-49.760	-44.912
Provisioner og gevinstandele fra genforsikringselskaber		948	867	948	867
Refusion fra tilknyttede virksomheder				3.187	225
Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt		-116.034	-106.821	-115.589	-107.019
Forsikringsteknisk resultat		-22.564	9.277	-22.797	9.079
Indtægter fra tilknyttede virksomheder	2			757	-140
Indtægter fra associerede virksomheder	3	1.140	519	1.140	519
Indtægter af investeringsejendomme		-64	1.098	-64	1.098
Renteindtægter og udbytter m.v.		42.178	27.192	42.243	27.263
Kursreguleringer		-58.370	27.543	-58.370	27.543
Renteudgifter		-677	-1.473	-651	-1.473
Administrationsomkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed		-17.408	-18.648	-17.655	-18.648
Investeringsafkast, i alt		-33.201	36.231	-32.600	36.162
Forrentning og kursregulering af forsikringsmæssige hensættelser		-3.297	2.013	-3.297	2.013
Investeringsafkast efter forrentning og kursregulering af forsikringsmæssige hensættelser		-36.498	38.244	-35.897	38.175
Resultat før skat		-59.062	47.521	-58.694	47.254
Skat		12.790	-7.570	12.545	-7.552
Periodens resultat		-46.272	39.951	-46.149	39.702

t.kr.	Note	Koncern		Moderselskab	
		1. halvår	1. halvår	1. halvår	1. halvår
		2018	2017	2018	2017
Resultat før skat fordeles således:					
Købstædernes Forsikrings andel af årets resultat		-58.904	47.202		
Minoritetsinteressernes andel af årets resultat		-158	319		
Resultat før skat		-59.062	47.521		
Resultat efter skat fordeles således:					
Købstædernes Forsikrings andel af årets resultat		-46.149	39.702		
Minoritetsinteressernes andel af årets resultat		-123	249		
Resultat før skat		-46.272	39.951		
Totalindkomstopgørelse					
Periodens resultat		-46.272	39.951	-46.149	39.702
Anden totalindkomst:					
Periodens opskrivninger af domicilejendomme		0	0	0	0
Skat af anden totalindkomst		0	0	0	0
Anden totalindkomst efter skat		0	0	0	0
Totalindkomst, i alt		-46.272	39.951	-46.149	39.702
Fordeles således:					
Købstædernes Forsikrings andel af årets resultat		-46.149	39.702		
Minoritetsinteressernes andel af årets resultat		-123	249		
Resultat før skat		-46.272	39.951		

Balance



1. halvår 2018

t.kr.	Note	Koncern		Moderselskab	
		30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
AKTIVER					
Immaterielle aktiver		46.742	47.504	46.282	47.440
Driftsmidler		7.918	10.366	7.569	10.018
Domicilejendomme		152.858	152.858	6.359	6.359
Materielle aktiver, i alt		160.776	163.224	13.928	16.377
Investeringsejendomme		10.218	10.218	10.218	10.218
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	4			156.320	155.399
Udlån til tilknyttede virksomheder				2.069	2.275
Kapitalandele i associerede virksomheder	5	16.980	15.840	16.980	15.840
Udlån til associerede virksomheder		6.000	10.000	6.000	10.000
Investeringer i tilknyttede virksomheder, i alt		22.980	25.840	181.369	183.514
Kapitalandele		244.329	229.932	244.329	229.932
Investeringsforeningsandele		529.867	483.709	529.867	483.709
Obligationer		1.279.145	1.223.189	1.279.145	1.223.189
Pantesikrede udlån		93	105	93	105
Andre udlån		1.750	1.925	1.750	1.925
Øvrige		0	766	0	766
Andre finansielle investeringsaktiver, i alt		2.055.184	1.939.626	2.055.184	1.939.626
Investeringsaktiver, i alt		2.088.382	1.975.684	2.246.771	2.133.358
Genforsikringsandele af præmiehensættelser		23.381	116	23.381	116
Genforsikringsandele af erstatningshensættelser		137.495	41.124	137.495	41.124
Genforsikringsandele af hensættelser til forsikringskontrakter, i alt		160.876	41.240	160.876	41.240
Tilgodehavender hos forsikringstagere		89.264	53.666	89.264	53.666
Tilgodehavender i forbindelse med direkte forsikringskontrakter, i alt		89.264	53.666	89.264	53.666
Tilgodehavender hos forsikringsvirksomheder		108	252	108	252
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	3	1.174
Andre tilgodehavender		8.363	67.356	8.138	65.269
Tilgodehavender, i alt		8.471	67.608	8.249	66.695
Aktuelle skatteaktiver		15.323	7.707	14.196	6.828
Udskudte skatteaktiver		24.219	8.335	24.228	8.344
Likvide beholdninger		203.626	111.193	193.701	99.771
Andre aktiver, i alt		243.168	127.235	232.125	114.943
Tilgodehavende renter samt optjent leje		5.733	7.510	5.733	7.510
Andre periodeafgrænsningsposter		16.302	20.431	15.892	19.988
Periodeafgrænsningsposter, i alt		22.035	27.941	21.625	27.498
AKTIVER, I ALT		2.819.714	2.504.102	2.819.120	2.501.217

t.kr.	Note	Koncern		Moterselskab	
		30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
PASSIVER					
<i>Egenkapital</i>					
Grundfond		50.000	50.000	50.000	50.000
Opskrivningshenlæggelser		191	191	191	191
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode				757	0
<i>Reserver</i>					
Andre henlæggelser		450.000	450.000	450.000	450.000
Overført overskud		787.263	833.412	786.506	833.412
Egenkapital, i alt	6	1.287.454	1.333.603	1.287.454	1.333.603
Minoritetsinteresser		-416	-335		
Koncernegenkapital		1.287.038	1.333.268		
Præmiehensættelser		462.042	314.625	462.042	314.625
Erstatningshensættelser		879.022	679.778	879.022	679.778
Risikomargen på skadesforsikringskontrakter		58.274	61.169	58.274	61.169
Hensættelser til forsikringskontrakter, i alt		1.399.338	1.055.572	1.399.338	1.055.572
Gæld i forbindelse med genforsikring		40.690	10.637	40.690	10.637
Anden gæld		89.374	101.325	88.364	98.105
Gæld, i alt		130.064	111.962	129.054	108.742
Periodeafgrænsningsposter		3.274	3.300	3.274	3.300
PASSIVER, I ALT		2.819.714	2.504.102	2.819.120	2.501.217
Anvendt regnskabspraksis	1				
Nærtstående parter	7				
Hoved- og nøgletal	8				

Egenkapitalopgørelse

1. halvår 2018

Koncern

t.kr.	Grundfond	Opskrivnings- henlæggelser	Andre henlæggelser	Overført overskud	Egenkapital i alt	Minoritets- interessernes andel	Koncern- egenkapital i alt
Pr. 31. december 2016	50.000	138.097	450.000	636.987	1.275.084	221	1.275.305
Årets resultat				58.526	58.526		58.526
Anden totalindkomst:							
Tilbageførsel af opskrivning af domicilejendomme	0	-137.906	0	137.899	-7		-7
Skat af anden totalindkomst	0	0	0	0	0		0
Anden totalindkomst efter skat	0	-137.906	0	137.899	-7		-7
Totalindkomst	0	-137.906	0	196.425	58.519	0	58.519
Pr. 31. december 2017	50.000	191	450.000	833.412	1.333.603	-335	1.333.268
Periodens resultat				-46.149	-46.149		-46.149
Anden totalindkomst:							
Tilbageførsel af opskrivning af domicilejendomme	0	0	0	0	0		0
Skat af anden totalindkomst	0	0	0	0	0		0
Anden totalindkomst efter skat	0	0	0	0	0		0
Totalindkomst	0	0	0	-46.149	-46.149	0	-46.149
Pr. 30. juni 2018	50.000	191	450.000	787.263	1.287.454	-416	1.287.038

Moderselskab

t.kr.	Grundfond	Opskrivnings- henlæggelser	Reserve efter indre værdis metode	Andre henlæggelser	Overført overskud	Egenkapital i alt
Pr. 31. december 2016	50.000	138.097	0	450.000	636.987	1.275.084
Årets resultat					58.526	58.526
Anden totalindkomst:						
Tilbageførsel af opskrivning af domicilejendomme	0	-137.906	0	0	137.899	-7
Skat af anden totalindkomst	0	0	0	0	0	0
Anden totalindkomst efter skat	0	-137.906	0	0	137.899	-7
Totalindkomst	0	-137.906	0	0	196.425	58.519
Pr. 31. december 2017	50.000	191	0	450.000	833.412	1.333.603
Periodens resultat			757		-46.906	-46.149
Anden totalindkomst:						
Tilbageførsel af opskrivning af domicilejendomme	0	0	0	0	0	0
Skat af anden totalindkomst	0	0	0	0	0	0
Anden totalindkomst efter skat	0	0	0	0	0	0
Totalindkomst	0	0	757	0	-46.906	-46.149
Pr. 30. juni 2018	50.000	191	757	450.000	786.506	1.287.454

Noter

A composite image showing a person's hands holding a tablet and a smartphone. The tablet is on the left, and the smartphone is on the right. Below the smartphone, a notebook is visible on a desk. The background is a blurred office setting with a window.

Note 1 - 8

Note 1 - Anvendt regnskabspraksis

Halvårsrapporten for Købstædernes Forsikring er aflagt efter reglerne i Lov om finansiel virksomhed og Finanstilsynets regnskabsbekendtgørelser for forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser.

Halvårsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis, som blev anvendt ved udarbejdelse af årsrapporten for 2017.

Der henvises til selskabets årsrapport for 2017 for en uddybende beskrivelse af den anvendte regnskabspraksis.

Halvårsrapporten er ikke revideret og har ikke været genstand for review.

Note 2 - Indtægter af tilknyttede virksomheder efter skat

t.kr.	Koncern		Moderselskab	
	1. halvår	1. halvår	1. halvår	1. halvår
	2018	2017	2018	2017
Købstædernes Pensionsrådgivning A/S			-1.421	-48
Assura Alliance ApS			0	-92
Købstædernes Ejendomsselskab P/S			2.167	-
Købstædernes Ejendomsselskab Komplementar ApS			175	-
KF Agentur A/S			-164	-
			757	-140

Der henvises til note 4, kapitalandele i tilknyttede virksomheder, for yderligere oplysninger.

Note 3 - Indtægter af associerede virksomheder efter skat

t.kr.	Koncern		Moderselskab	
	1. halvår	1. halvår	1. halvår	1. halvår
	2018	2017	2018	2017
Esbjerg Storcenter A/S	0	0	0	0
MIA A/S	1.140	519	1.140	519
	1.140	519	1.140	519

De viste indtægter er kursgevinster som følge af opskrivninger til anslået indre værdi.

Note 4 - Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

t.kr.	Koncern		Morderselskab	
	30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
Anskaffelsessum pr. 1. januar			155.998	922
Tilgang i perioden			-42	155.076
Samlet anskaffelsessum			155.956	155.998
Værdiregulering pr. 1. januar			-599	-691
Andel af periodens resultat			757	-241
Negativ egenkapital modregnet i udlån			206	333
Værdiregulering			364	-599
Bogført værdi			156.320	155.399
Regnskabsmæssig værdi specificerer sig således:				
Købstædernes Pensionsrådgivning A/S, København				
- nom. 1.000 t.kr., 100 % ejet, pensionsrådgivning og -formidling			1.924	3.345
Assura Alliance ApS, København				
- nom. 125 t.kr., 100 % ejet, forsikringsformidling. Negativ egenkapital (204 t.kr.) modregnes i lån			0	0
Købstædernes Ejendomsselskab P/S, København				
- nom. 500 t.kr., 100 % ejet, udlejning af domicilejendom			153.975	151.808
Købstædernes Ejendomsselskab Komplementar ApS, København				
- nom. 50 t.kr., 100 % ejet, komplementar			421	246
KF Agentur A/S, Faxe				
- nom. 500 t.kr., 57 % ejet (2017 51%), forsikringsformidling.			0	0
Negativ egenkapital (555 t.kr.) modregnes i lån				
Værdi af tilknyttede virksomheder ultimo			156.320	155.399

Note 5 - Kapitalandele i associerede virksomheder

t.kr.	Koncern		Moderselskab	
	30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
Anskaffelsessum pr. 1. januar	17.025	17.025	17.025	17.025
Samlet anskaffelsessum pr. 30. juni	17.025	17.025	17.025	17.025
Værdiregulering pr. 1. januar	-1.185	-1.741	-1.185	-1.741
Andel af periodens resultat	1.140	556	1.140	556
Værdiregulering pr. 30. juni	-45	-1.185	-45	-1.185
Bogført værdi pr. 30. juni	16.980	15.840	16.980	15.840
Regnskabsmæssig værdi specificerer sig således:				
Esbjerg Storcenter, København				
- nom. 500 t.kr., 25 % ejet				
- administration og drift af Esbjerg Storcenter	0	0	0	0
MIA A/S, Gladsaxe				
- nom. 1.000 t.kr., 50 % ejet, drift af forsikringsystem	16.980	15.840	16.980	15.840
Værdi af associerede virksomheder ultimo	16.980	15.840	16.980	15.840

Note 6 - Egenkapital

t.kr.	Koncern		Moterselskab	
	30.06.2018	31.12.2017	30.06.2018	31.12.2017
Egenkapitalen fordeler sig således:				
Grundfond	50.000	50.000	50.000	50.000
Opskrivningshenlæggelser:				
Saldo primo	191	138.097	191	138.097
Periodens ændring	0	-137.906	0	-137.906
Saldo ultimo	191	191	191	191
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode ultimo:				
Saldo primo			0	0
Periodens ændring			757	0
Saldo ultimo			757	0
Andre henlæggelser	450.000	450.000	450.000	450.000
Overført overskud:				
Saldo primo	833.412	636.987	833.412	636.987
Periodens ændring	-46.149	196.425	-46.906	196.425
Saldo ultimo	787.263	833.412	786.506	833.412
Egenkapital	1.287.454	1.333.603	1.287.454	1.333.603
Minoritetsinteresser	-416	-335		
Koncernegenkapital	1.287.038	1.333.268		
Kapitalgrundlaget kan opgøres således:				
Egenkapital			1.287.454	1.333.603
Immatrielle aktiver			-46.282	-47.440
Basiskapital			1.241.172	1.286.163
Solvenskapitalkrav			659.937	607.135

Note 7 - Nærtstående parter

Nærtstående parter omfatter:

- selskabets direktion og bestyrelse sammen med disse personers relaterede familiemedlemmer
- selskaber kontrolleret af medlemmer af direktionen eller bestyrelsen
- øvrige selskaber i koncernen.

Købstædernes Forsikring hæfter for, at Pensionsafviklingskassen for Købstædernes almindelige Brandforsikring har tilstrækkelig kapital til sikring af firmapensionskassens forpligtelser.

I regnskabsperioden er der ikke foretaget transaktioner af væsentlighed mellem Købstædernes Forsikring og dets dattervirksomheder samt øvrige nærtstående parter.

Der er i koncernen indgået aftaler om administration af fælles koncernopgaver på omkostningsdækkende basis.

Der er indgået aftale om forrentning af løbende mellemværender mellem koncernselskaber på sædvanlige markedsbaserede vilkår.

Note 8 - Hoved- og nøgletal

Der henvises til ledelsens beretning side 4.